¹³⁾ Così, evidentemente, deve leggersi secondo ALOANDRO. invece che *admissa*.

¹⁴⁾ Ha però il significato di *pertinuissent*. Ma questo non è un motivo per correggere, come vorrebbe IENSIUS, *Stricturae ad Pandectas*, p. 411 e seg. Vedi in contrario ALPHEN, *Novus thes. dissertationum iuris Belgici* dell'OELRICH, vol. III, t. I, p. 36.

Le parole da *cum* sino a *pertinebit* contengono alcuni dubbi contro l'opinione per la quale il sostituto pupillare dovrebbe accettare l'eredità paterna coi debiti o rinunciare al tutto: si osserva che il pupillo stesso, del quale il sostituto diviene erede, non è obbligato per il pagamento dei debiti paterni, nè i creditori avrebbero alcun interesse che il sostituto accettasse l'eredità pupillare, essendo fuor di dubbio che rifiutandola egli e facendosi luogo alla successione intestata, i creditori non potrebbero accampare alcuna pretesa. Tuttavia, egli segue, un dubbio nasce ¹⁵⁾ dal fatto che secondo l'opinione dei Sabiniani ¹⁶⁾ le due eredità sono deferite in base ad un unico testamento, e segue la risposta di GIAVOLENO: « Respondit: quod Praetor filio, qui a paterna hereditate se abstinet, praestat, ne bonis patris ejus venditis in eum actio detur, tametsi postea ei hereditas obvenit, idem in substituto filio (filii) herede servandum non est, quoniam filii pudori pareitur, ut potius patris, quam ejus bona veneant ¹⁷⁾. Itaque in id, quod postea ei obvenit, actio creditoribus denegatur, quia id ex adventicio (cioè da un terzo) acquisitum est, non per patrem ad eum pervenit. At quum substitutus filo hereditatem adiit, postquam pupillus se paternae miscuerit hereditati, tunc hereditas et patris et filii una est, et in omni aere alieno, quod aut patris aut filii fuerit, etiam invitus heres obligatur; et quemadmodum liberum ei non est post obligationem, ut non omnimodo, si non defenditur, ipsius bona veneant, ita ne separare quidem aes alienum patris et filii poterit; quo casu efficietur, ut creditoribus in eum actio dari debeat. Quodsi substitutus heres hereditatem non adierit, creditoribus patris in id, quod pupillus reliquit, actio dari non debet, quoniam neque pupilli bona venire debent propter aes alienum patris, neque in bonis patris est, quod pupillus adquisivit ».

¹⁵⁾ Questo è evidentemente il senso delle parole *movet me*, ecc. Vedi anche la traduzione tedesca di questo testo del TREITSCHKE, vol. IV, pag. 386.

¹⁶⁾ A questi infatti apparteneva GIAVOLENO; L. 2 § 47 D. *de or. iuris*, 1, 2.

¹⁷⁾ Cioè, il diritto di astenersi è stato introdotto per mantenere il buon nome del figlio, onde evitare, cioè, il concorso in suo nome.